



2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年7月28日

上場会社名 株式会社三社電機製作所 上場取引所 東
コード番号 6882 URL <https://www.sansha.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 吉村 元
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経営企画部 部長 (氏名) 丸山 博之 TEL 06-6321-0321
四半期報告書提出予定日 2023年8月4日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：有
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	6,829	8.6	565	450.0	614	408.9	400	—
2023年3月期第1四半期	6,287	25.6	102	31.6	120	54.2	12	—

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 717百万円 (58.8%) 2023年3月期第1四半期 451百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	30.11	—
2023年3月期第1四半期	0.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第1四半期	30,552	21,490	70.3	1,615.82
2023年3月期	29,083	21,065	72.4	1,583.87

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 21,490百万円 2023年3月期 21,065百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	8.00	—	22.00	30.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	10.00	—	30.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

(注) 2024年3月期(予想)の期末配当金には、普通配当25円のほかに「創業90周年記念配当」5円が含まれておりません。

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	30,500	8.6	2,000	22.7	2,000	21.1	1,400	12.8	105.26

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

(注) 当社は年次での業務管理を行っておりますので、第2四半期(累計)の連結業績予想の記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）-、除外 -社（社名）-

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	14,950,000株	2023年3月期	14,950,000株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	1,650,022株	2023年3月期	1,650,022株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	13,299,978株	2023年3月期1Q	12,847,878株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は様々な予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、ウクライナ情勢を背景とした資源価格の高止まり状態が継続し、欧米各国による金融政策に伴う物価上昇により景気が減速するなど、依然として先行き不透明な状況が続いております。これらの影響は国内経済にも影響しておりますが、新型コロナウイルス感染症の位置付けが5類に移行したことで、国内の経済・社会活動はさらに回復してきております。

このような状況のなか、当社グループは中期経営計画「CG23」（2022年3月期～2024年3月期）の最終年度を迎えました。生産面では部品不足の状況が解消に向かいつつありますが、原材料調達のリードタイム短縮には至っておらず、また、エネルギー価格や運送コストの高止まりが収益を圧迫する状況が続きました。販売面では、引き続き、新エネルギー分野や環境分野での貢献領域の拡大などの各テーマに取り組みました。

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、売上高は68億2千9百万円（前年同期比8.6%増加）となり、営業利益は5億6千5百万円（前年同期比450.0%増加）、経常利益は6億1千4百万円（前年同期比408.9%増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は4億円（前年同期比3億8千7百万円増加）となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(a) 半導体事業

当事業におきましては、当社グループの主力市場である中国は減収となりましたが、国内、東南アジアおよび欧州向けは増収となりました。主力製品のパワーモジュールでは主に汎用インバーター、FAサーボ、溶接機向けが堅調に推移いたしました。

以上の結果、当セグメントの売上高は、21億5千8百万円（前年同期比7.2%増加）となりました。セグメント利益は利益率の高いモジュールの販売構成が増加したことにより、2億8千3百万円（前年同期比194.7%増加）となりました。

(b) 電源機器事業

当事業におきましては、一般産業用電源やインバーターの出荷案件が少なかったことで減収となりましたが、精密表面処理を要する分野の需要を背景に表面処理用電源が堅調に推移し、さらに小型電源が医療機器用組込電源を中心に大幅に伸ばいたしました。

以上の結果、当セグメントの売上高は、46億7千万円（前年同期比9.3%増加）となりました。セグメント利益は販売構成による限界利益率の改善や生産を前倒しに実施したことによる稼働益により、2億8千2百万円（前年同期比2億7千5百万円増加）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末に比べ14億6千9百万円増加し、305億5千2百万円となりました。これは主に電子記録債権が4億1千9百万円、商品及び製品が8億9千4百万円、仕掛品が2億4千5百万円増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末に比べ10億4千4百万円増加し、90億6千2百万円となりました。これは主に短期借入金が増加したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は前連結会計年度末に比べ4億2千5百万円増加し、214億9千万円となりました。これは主に為替換算調整勘定が3億9百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年3月期の連結業績予想につきましては、2023年5月10日に公表いたしました通期の連結業績予想の数値に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,959	3,954
受取手形	551	549
売掛金	7,735	7,567
電子記録債権	1,568	1,988
商品及び製品	3,105	4,000
仕掛品	1,789	2,035
原材料及び貯蔵品	3,181	3,286
その他	649	512
貸倒引当金	△31	△46
流動資産合計	22,510	23,846
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,846	1,780
機械装置及び運搬具（純額）	694	669
土地	2,238	2,238
リース資産（純額）	375	357
建設仮勘定	110	283
その他（純額）	234	207
有形固定資産合計	5,499	5,535
無形固定資産		
のれん	22	20
その他	101	103
無形固定資産合計	123	124
投資その他の資産		
投資有価証券	32	35
繰延税金資産	336	336
退職給付に係る資産	384	420
その他	196	253
投資その他の資産合計	949	1,045
固定資産合計	6,572	6,705
資産合計	29,083	30,552

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,875	4,025
電子記録債務	375	416
短期借入金	—	1,000
未払金	1,169	1,005
未払費用	679	803
未払法人税等	345	214
契約負債	58	70
賞与引当金	614	385
製品保証引当金	58	54
受注損失引当金	51	56
その他	289	444
流動負債合計	7,519	8,478
固定負債		
リース債務	190	189
未払役員退職慰労金	68	68
繰延税金負債	133	194
退職給付に係る負債	54	79
その他	51	53
固定負債合計	498	584
負債合計	8,017	9,062
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,774	2,774
資本剰余金	2,698	2,698
利益剰余金	16,033	16,141
自己株式	△1,540	△1,540
株主資本合計	19,965	20,073
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	11	14
為替換算調整勘定	1,109	1,418
退職給付に係る調整累計額	△21	△15
その他の包括利益累計額合計	1,100	1,417
純資産合計	21,065	21,490
負債純資産合計	29,083	30,552

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	6,287	6,829
売上原価	5,029	5,036
売上総利益	1,257	1,792
販売費及び一般管理費	1,155	1,227
営業利益	102	565
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	0	0
受取賃貸料	3	3
補助金収入	—	24
デリバティブ評価益	34	32
その他	10	6
営業外収益合計	51	70
営業外費用		
支払利息	1	2
為替差損	31	18
その他	0	0
営業外費用合計	33	20
経常利益	120	614
税金等調整前四半期純利益	120	614
法人税、住民税及び事業税	67	153
法人税等調整額	40	60
法人税等合計	108	214
四半期純利益	12	400
親会社株主に帰属する四半期純利益	12	400

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	12	400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1	2
為替換算調整勘定	439	309
退職給付に係る調整額	△1	5
その他の包括利益合計	439	317
四半期包括利益	451	717
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	451	717

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	2,014	4,273	6,287	—	6,287
外部顧客への売上高	2,014	4,273	6,287	—	6,287
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,014	4,273	6,287	—	6,287
セグメント利益	96	6	102	—	102

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額	四半期連結損益 計算書計上額 (注)
	半導体事業	電源機器事業	計		
売上高					
顧客との契約から生じる 収益	2,158	4,670	6,829	—	6,829
外部顧客への売上高	2,158	4,670	6,829	—	6,829
セグメント間の内部売上 高又は振替高	—	—	—	—	—
計	2,158	4,670	6,829	—	6,829
セグメント利益	283	282	565	—	565

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。